INDICAÇÃO N° 012/2013
AUTORES: VEREADORES CELIO MARINHO DE SOUZA e GEDALVO
OLIVEIRA MATOS
ASSUNTO: INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA CAPTAÇÃO DE SINAL DE
TELEFONE DO CELULAR, EM MONTE PASCOAL.

                          Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a
relevância das reivindicações que receberam da população da comunidade onde
reside, na forma regimental INDICAM à Mesa que, depois de ouvido o Plenário,
seja  oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de  determinar ao
órgão competente da Prefeitura Municipal a aquisição e instalação de
equipamento para captação de sinal de telefone celular das operadora Vivo e
Claro, no Distrito de Monte Pascoal.

JUSTIFICATIVA

  As limitações dos meios de comunicação no Distrito de Monte
Pascoal há muito são reclamadas na Câmara Municipal de Itabela. Nos serviços da
operadora Vivo, por exemplo, a população que é forçada a buscar sinal subindo em
lugares altos.  Vários contatos e tentativas de resolver o problema de telefonia em
Monte Pascoal foram implementados pelos vereadores que representam aquela
comunidade nesta Casa.

  Propomos ao Executivo que intervenha junto às operadoras de telefonia
móvel citadas, para que essas instalem os equipamentos necessários à captação
de sinal de telefone celular, com melhor qualidade do sinal, considerando que já
existe uma torre implantada nesse Distrito, a qual poderá ser aproveitada para
instalação dos equipamentos de captação.

  Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 07 de
março de 2013.

CELIO MARINHO DE SOUZA
Vereador

GEDALVO OLIVEIRA MATOS
Vereador